farmi B u 2015. godini  koncentrovana hrana po kg je koštala 0.22 EUR a otkupna
cena mleka je bila 0.23 EUR.

Osetljivost ostvarenih marži pokrića na farmama A i B u odnosu na ostvarenu
mlečnost po kravi i visinu otkupne cene mleka data je u analizi senzitivnosti. Za
farmu A analiza senzitivnosti je primenjena u godini nepovoljnih ekonomskih
rezultata sa ostvarenom najnižom maržom pokrića 217.99 EUR u 2013. godini.
Simuliranjem opcija smanjenja otkupne cene mleka i mlečnosti po kravi za 10-20% u
odnosu na ostvarene (bazne) uz pretpostavku da su ostali faktori proizvodnje
nepromenjeni, marža pokrića bi imala negativne vrednosti (Tabela 7). Ukoliko bi
makar jedan faktor opao za -20% a drugi za -10% relativna procentna promena
marže pokrića je -28% (Tabela 8). Niske vrednosti marži pokrića osetljivije su ukoliko
bi došlo do smanjenja cena mleka i mlečnosti po kravi

Table 7. Sensitivity of contribution margin to changes in farmgate price and milk yield
per cow for farm A in EUR

Tabela 7. Senzitivnost marže pokrića za farmu A u odnosu na cenu mleka i mlečnosti
po kravi u EUR

Milk yield per cow (L)
Mlečnost po kravi (L)

Price in Euros per litre of milk
Cena u evrima po litru mleka

-20% -10%
Achieved
Ostvarena  10% 20%

0.26 0.29 0.32 0.35 0.38

-20% 2,493.1 -141.01 -61.24 18.54 98.32 178.1

-10% 2,804.7 -61.24 28.52 118.27 208.02 297.77

Achieved
Ostvarena

3,116.4 18.54 118.27 217.99 317.71 417.44

10% 3,428 98.32 208.02 317.71 427.41 537.11

20% 3,739.6 178.1 297.77 417.44 537.11 656.77

Original scientific paper DOI: /10.5513/JCEA01/19.3.2095
Veljkovic et al.: Senzitivnost bruto marže u proizvodnji mleka na porodičnim farmama...

671

https://doi.org/10.5513/JCEA01/19.3.2095

Table 8. Sensitivity of contribution to changes in farmgate price and milk yield per
cow for farm A in percent (%)

Tabela 8. Senzitivnost marže pokrića za farmu A u odnosu na cenu mleka i mlečnosti
po kravi u %

Milk yield per cow (L)
Mlečnost po kravi (L)

Price in Euros per liter of milk
Cena u evrima po litru mleka

-20% -10% Achieved Ostvarena   10% 20%

0.26 0.29 0.32 0.35 0.38

-20% 2,493.1 -65% -28% 9% 45% 82%

-10% 2,804.7 -28% 13% 54% 95% 137%

Achieved
Ostvarena

3,116.4 9% 54% 100% 146% 191%

10% 3,428 45% 95% 146% 196% 246%

20% 3,739.6 82% 137% 191% 246% 301%

Table 9. Sensitivity of contribution margin to changes in farmgate price and milk yield
per cow for farm B in EUR

Tabela 9. Senzitivnost marže pokrića za farmu B u odnosu na cenu mleka i mlečnosti
po kravi u EUR

Milk yield per cow
(L)
Mlečnost po kravi
(L)

Price in Euros per liter of milk
Cena u evrima po litru mleka

-20% -10%
Achieved
Ostvarena  10% 20%

0.18 0.21 0.23 0.25 0.28

-20% 4,380 274.2 374.94 475.68 576.42 677.16

-10% 4,927.5 374.94 488.27 601.61 714.94 828.27

Achieved
Ostvarena

5,475 475.68 601.61 727.53 853.46 979.38

10% 6,022.5 576.42 714.94 853.46 991.97 1,130.49

20% 6,570 677.16 828.27 979.38 1,130.49 1,281.6

Original scientific paper DOI: /10.5513/JCEA01/19.3.2095
Veljkovic et al.: Senzitivnost bruto marže u proizvodnji mleka na porodičnim farmama...

672

https://doi.org/10.5513/JCEA01/19.3.2095

Analiza senzitivnosti za farmu B primenjena je na maržu pokrića koja bi se ostvarila u
najlošijem scenariju, a to je marža 727.83 EUR i mlečnost po kravi od 5,475 L
ostvarene u 2013. godini i najniže otkupne cena mleka od 0.23 EUR iz 2015. godine.

Ostvareni iznos marže pokrića u ovom slučaju znatno je otporniji na smanjenje cene i
mlečnosti, pri smanjenju oba faktora za -20% iznos marže bi bio 274.2 EUR (Tabela